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Пояснительная записка

к учебному плану  на 2021-2022 уч.год МБОУ «Александровская СОШ»

Бавлинского муниципального района РТ

     Учебный план МБОУ «Александровская СОШ» разработан на основе федеральных и региональных нормативных документов:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273  «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закон РТ от 18.07.2004 № 44-ЗРТ «О государственных языках РТ и других языках в Республике Татарстан»;
- Закон РТ от 22.07.2013 №68-ЗРТ «Об Образовании»;
- Федеральный государственный образовательный стандарт  начального общего образования (в редакции Приказов Минобрнауки  России от 26.11.2010 № 1241, от 22.09.2011 № 2357, от 18.12 2012 № 1060); 
- Приказ МО и Н РФ от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие ФГОС НОО»;
 -  Приказ МО и Н РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении  ФГОС ООО»; 

 - Приказ МО и Н РФ от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении  ФГОС СОО»; 

-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» с изменениями;
- СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой короновирусной инфекции»;
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»
-Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённый приказом  Минпросвещения  от 28.08.2020 г. № 442, с изменениями и дополнениями от 20.11.2020;
-Примерная основная образовательная программа начального общего образования;

-Примерная основная образовательная программа основного общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию от 08.04.2015 № 1/15);
-Примерная основная образовательная программа среднего общего образования ;
-Письмо МО и Н РФ от 20.06.2017 ТС-194/08 «Об организации изучения учебного предмета «Астрономия»;
-Устав МБОУ «Александровская средняя общеобразовательная школа».
  Учебный план предусматривает:

- 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1-4 классов с недельной нагрузкой 21 час в 1 классе и по 26 ч во 2-4 кл.;

- 5- летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования для 5-9 классов с недельной нагрузкой 32 ч в 5 кл., 33 ч в 6 кл., 35 ч в 7 кл. и по 36 часов в 8 и 9 классах;

- 2- летний нормативный срок освоения образовательных программ среднего общего образования для 10-11 классов с максимальной недельной нагрузкой по 37 часов.

       На уровне начального общего образования в 1-4 классах преподавание учебных предметов ведётся в соответствии с ФГОС НОО. Во 2 и 3 классах по 1 часу из части, формируемой участниками образовательных отношений, добавлено на усиление преподавания предмета «Русский язык» во 2 классе и «Математика» в 3 классе, курс «Информатика» изучается модульно в учебном предмете «Математика» и «Технология» в 4 классе. Внеурочная деятельность включает в себя основные направления  программы воспитания и социализации обучающихся, в том числе по направлению «Научно-познавательное» в 1 классе «Английский для начинающих», во 2 классе «Клуб любознательных», в 3 классе «Юный исследователь», в 4 классе художественно-эстетическому направлению.
    На уровне основного общего образования учебный план ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения и рассчитан не менее, чем на 34 учебных часа в год. 
Часы из части, формируемой участниками образовательных отношений, добавлены на усиление преподавания предметов:

- в 5 классе по 1 часу в неделю «Обществознание» и «Математика»; 

-в 6 классе 1 час в неделю «Математика»;  

-в 7 классе –  по 1 часу в неделю «Русский язык» и «Биология»;

- в 8 классе – 1 час в неделю «Русский язык» 
Для реализации необходимых потребностей предпрофильной подготовки в 9 классе определен элективный курс «Мой выбор. Юный чертёжник» – 34 часа.

   Внеурочная деятельность включает в себя основные направления  программы воспитания и социализации обучающихся, в том числе по направлению «Воспитание гражданственности, патриотизма, уважения к правам, свободам и обязанностям человека», занятия по «Основам  духовно-нравственной культуры народов России» в 5 классе, по художественно-эстетическому направлению в 6-9 классах, по спортивному  и экологическому направлениям  в 5 -9 классах.
         Среднее общее образование обеспечивает функциональную грамотность и социальную адаптацию обучающихся, содействует их общественному и гражданскому самоопределению. Учебный план  для 10-11 классов реализует социально-экономический профиль. Учебные предметы по ФГОС СОО выбраны с учетом образовательных потребностей обучающихся и их родителей, а также кадровых и информационно-методических условий школы. Из части, формируемой участниками образовательных отношений, в 10 классе выбраны часы на преподавание  на элективный курс «Русский язык. Речевые ошибки и работа над ними», 1 час; на элективный курс «Решение уравнений и неравенств повышенной трудности по математике»; в 11 классе:  по 1 часу в неделю на  элективный курс «Семьеведение», 1 час на элективный курс «Сочинения разных жанров», 1 час на элективный курс «Математический практикум».   

 Учебный план определяет следующие формы промежуточной аттестации обучающихся, которая проводится по окончании изучения предметов в мае 2022 года: (Приложение 1).
	Учебный план начального общего образования МБОУ «Александровская СОШ» 

на 2021-2022 учебный год

	

	Предметные области
	учебные 
предметы 

классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	3
	5
	5
	5
	18

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	12

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной  язык
	1
	2
	2
	2
	7

	
	Литературное чтение на родном  языке
	2
	1
	1
	1
	5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	     4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	     1
	     1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	     1
	1
	 1
	    4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого:
	21
	25
	25
	26
	97

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений:
 Русский язык

Математика
	-
	    1
	1
	-
	1
1

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	26
	26
	26
	99


                             Учебный план основного общего образования 
          МБОУ  «Александровская СОШ» на 2021-2022 учебный год 
	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной (татарский) язык
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Родная (татарская)  литература
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	2
	1
	9

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого
	30
	32
	33
	34
	34
	165

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Русский язык

Математика

Биология

Обществознание
Элективный курс «Юный чертёжник»

ИТОГО:
	1

1
	1
	1

1
	1


	1

	7

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	32
	33
	35
	36
	36
	172


Учебный план для 10 класса социально-экономического профиля

МБОУ «Александровская СОШ» на 2021–2022 учебный год
	Предметные области
	Учебные

предметы


	Реализация программ на уровне

	
	
	базовом
	углублённом

	Русский язык и литература


	Русский язык 


	1
	

	
	Литература


	3
	

	Родной язык и родная литература
	Родной (русский) язык

	1
	

	
	Родная (русская) литература


	1
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык (англ.)


	3
	

	Общественные науки
	История (Россия в мире)

	2
	

	
	Экономика


	
	2

	
	Обществознание


	
	3

	Математика и информатика
	Математика: алгебра и начала 
анализа, геометрия)
	
	6

	
	Информатика

	1
	

	Естественные науки
	Физика


	2
	

	Физическая культура Экология и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура


	3
	

	
	Индивидуальный проект

	1
	

	Предметы и курсы по
 выбору
	Элективный курс «Речевые

 ошибки и работа над ними»
	1
	

	
	Факультативный курс «Решение уравнений и неравенств с параметрами»
	1
	

	
	Астрономия
	1
	

	
	Химия
	1
	

	
	Биология
	1
	

	
	Экология
	1
	

	
	География
	1
	

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	

	Максимально допустимая недельная аудиторная нагрузка
	
	                        37


Учебный план для 11 класса социально-экономического профиля

МБОУ «Александровская СОШ» на 2021–2022 учебный год
	Предметные области
	Учебные

предметы


	Реализация программ на уровне

	
	
	базовом
	углублённом

	Русский язык и литература


	Русский язык 


	1
	

	
	Литература


	3
	

	Родной язык и родная литература
	Родной (русский) язык


	1
	

	
	Родная (русская) литература


	1
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык (англ.)


	3
	

	Общественные науки
	История (Россия в мире)


	2
	

	
	Экономика


	
	2

	
	Обществознание


	
	3

	Математика и информатика
	Математика: алгебра и начала 

анализа, геометрия)
	
	6

	
	Информатика


	1
	

	Естественные науки
	Физика


	2
	

	Физическая культура Экология и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура


	3
	

	
	Индивидуальный проект
	1
	

	Предметы и курсы по

 выбору
	Элективный курс «Сочинения

 разных жанров»
	1
	

	
	Факультативный курс «Математический практикум»
	1
	

	
	Злективный курс «Семьеведение»
	1
	

	
	Химия
	1
	

	
	Биология
	1
	

	
	Экология
	1
	

	
	География
	1
	

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	

	Максимально допустимая недельная аудиторная нагрузка
	
	                        37


                                                                                                                     Приложение к учебному плану

МБОУ «Александровская СОШ»

Бавлинского муниципального района РТ

Промежуточная аттестация обучающихся в 2021-2022 уч. году 

	Класс
	Предмет
	Форма 

	1 класс
	Русский язык 

Математика
	Комплексная контрольная работа с качественным оцениванием

	2 класс
	Русский язык
	Контрольная работа / год.отметка

	
	Математика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной  язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Литер. чтение на родном  языке
	Зачёт / годовая отметка

	
	Окружающий мир
	Тест/ год.отметка

	
	Литературное чтение
	Техника чтения/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	ИЗО, музыка
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Технология
	Защита проекта/ год.отметка

	3 класс
	Русский язык
	Контрольный диктант/ год.отметка

	
	Математика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной  язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Литер. чтение на родном  языке
	Зачёт / годовая отметка

	
	Литературное чтение
	Техника чтения/ год.отметка

	
	Окружающий мир
	Тест/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	ИЗО, музыка
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Технология
	Защита проекта/ год.отметка

	4 класс
	Русский язык
	Контрольный диктант/ год.отметка

	
	Математика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (Татарский) язык
	Тест/ год.отметка

	
	Литературное чтение на родном (татарском) языке
	Зачёт / годовая отметка

	
	Литературное чтение
	Техника чтения/ год.отметка

	
	Окружающий мир
	Тест/ год.отметка

	
	ОРКСЭ
	Зачёт

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	ИЗО, музыка
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Технология
	Защита проекта/ год.отметка

	5 класс
	Русский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Математика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (Татарский) язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Родная (татарская) литература
	Зачёт / годовая отметка

	
	Литература
	Тест/ год.отметка

	
	Биология
	Тест/ год.отметка

	
	География
	Тест/ год.отметка

	
	История
	Тест/ год.отметка

	
	Обществознание
	Зачёт/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	ИЗО, музыка
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Технология
	Защита проекта/ год.отметка

	6 класс
	Русский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Математика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (Татарский) язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Родная (татарская) литература
	Зачёт / годовая отметка

	
	Литература
	Тест/ год.отметка

	
	Биология
	Тест/ год.отметка

	
	География
	Тест/ год.отметка

	
	История
	Тест/ год.отметка

	
	Обществознание
	Зачёт/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	ИЗО, музыка
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Технология
	Защита проекта/ год.отметка

	7 класс
	Русский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Алгебра
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Геометрия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (Татарский) язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Родная (татарская) литература
	Зачёт / годовая отметка

	
	Литература
	Тест/ год.отметка

	
	Биология
	Тест/ год.отметка

	
	География
	Тест/ год.отметка

	
	Физика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	История
	Тест/ год.отметка

	
	Обществознание
	Зачёт/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	ИЗО, музыка
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Технология
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Информатика
	Зачёт/ год.отметка

	8 класс
	Русский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Алгебра
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Геометрия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (Татарский) язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Родная (татарская) литература
	Зачёт / годовая отметка

	
	Литература
	Тест/ год.отметка

	
	Биология
	Тест/ год.отметка

	
	Химия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	География
	Тест/ год.отметка

	
	Физика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	История
	Тест/ год.отметка

	
	Обществознание
	Зачёт/ год.отметка

	
	Информатика 
	Зачёт/ год.отметка

	
	ОБЖ
	Зачёт/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	Искусство
	Защита проекта/ год.отметка

	
	Технология
	Защита проекта/ год.отметка

	9 класс
	Русский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Алгебра
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Геометрия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (Татарский) язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Родная (татарская) литература
	Зачёт / годовая отметка

	
	Литература
	Тест/ год.отметка

	
	Биология
	Тест/ год.отметка

	
	Химия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	География
	Тест/ год.отметка

	
	Физика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	История
	Тест/ год.отметка

	
	Обществознание
	Зачёт/ год.отметка

	
	Информатика
	Зачёт/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	ОБЖ
	Защита проекта/ год.отметка

	10 класс
	Русский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Алгебра
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Геометрия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (русский) язык
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Родная (русская) литература
	Сочинение / годовая отметка

	
	Литература
	Тест/ год.отметка

	
	Биология
	Тест/ год.отметка

	
	Химия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	География
	Тест/ год.отметка

	
	Физика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	История
	Тест/ год.отметка

	
	Обществознание
	Зачёт/ год.отметка

	
	Право
	Зачёт/ год.отметка

	
	Экономика
	Зачёт/ год.отметка

	
	Информатика 
	Зачёт/ год.отметка

	
	ОБЖ
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	Астрономия
	Зачёт/ год.отметка

	
	Экология
	Зачёт

	
	ИИП
	Зачёт

	11 класс
	Русский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Математика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	Английский язык
	Тест/ год.отметка

	
	Родной (русский) язык и лиература
	Тест/ год.отметка

	
	Литература
	Тест/ год.отметка

	
	Биология
	Тест/ год.отметка

	
	Химия
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	География
	Тест/ год.отметка

	
	Физика
	Контрольная работа/ год.отметка

	
	История
	Тест/ год.отметка

	
	Обществознание
	Зачёт/ год.отметка

	
	Экономика
	Зачёт/ год.отметка

	
	Информатика и ИКТ
	Зачёт/ год.отметка

	
	ОБЖ
	Зачёт/ год.отметка

	
	Физкультура
	Сдача нормативов/ год.отметка

	
	Семьеведение
	Защита проекта/ год.отметка

	
	ИИП
	Зачёт
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